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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА


ул. Таганайская, 1, г. Златоуст, Челябинская область, 456200, Российская Федерация, 

телефон (8-3513) 62-13-55, факс 62-19-44; ИНН7404055537/740401001; (e-mail) – kspzgo@mail.ru

	
	


ИНФОРМАЦИЯ 
о результатах контрольного мероприятия «Проверка исполнения представления Контрольно-счетной палаты Златоустовского городского округа от 21.04.2016 №8 по результатам контрольного мероприятия в Муниципальном автономном учреждении «Спортивная школа №7»
Контрольно-счетной палатой Златоустовского городского округа (далее – КСП ЗГО, Палата) в соответствии с пунктом 3 раздела I Плана работы КСП ЗГО на 2017 год, утвержденного распоряжением председателя от 29.12.2016 г. № 45 проведено контрольное мероприятие в отношении Муниципального автономного учреждения «Спортивная школа №7» (далее – МАУ СШ №7, Учреждение).
В соответствии с программой контрольного мероприятия проверено средств всего 7 450,3 тыс. рублей. 
Проверяемый период: 2016 г.

Результаты контрольного мероприятия оформлены актом от 22.02.2017 №3, который подписан исполняющим обязанности директора МАУ СШ №7 без разногласий.
В 2016 году Контрольно-счетной палатой проведено контрольное мероприятие «Комплексная проверка финансово-хозяйственной деятельности учреждения», в ходе которого выявлено 53 нарушения законодательства. Объем выявленных нарушений финансовой дисциплины и иных нормативных правовых актов  оценивается в сумме 4 424,6 тыс. рублей, в том числе:

- нарушение требований бухгалтерского учета (не отражение, несвоевременное отражение, отражение на ненадлежащих счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, списание на расходы без подтверждения первичными учетными документами, принятие обязательств сверх плановых назначений, нарушение порядка выдачи денежных средств в подотчет, необоснованное начисление и выплата заработной платы, искажение бухгалтерской отчетности)  – 3 099,5 тыс. рублей;

- нарушения в учете и управлении муниципальным имуществом (предоставление в аренду муниципального имущества без проведения торгов, не начисление, неверное начисление и предъявление арендной платы) – 898,9 тыс. рублей; 
- нарушение требований бюджетного законодательства (нарушение порядка предоставления субсидии из бюджета) – 195,7 тыс. рублей;

- иные нарушения (неправильное применение минимальной заработной платы, не удержан и не уплачен налог, не начислены и не перечислены  страховые взносы, финансовые риски, нарушения осуществления закупок для муниципальных нужд) – 226,9 тыс. рублей.

По результатам контрольного мероприятия в адрес руководителя учреждения направлено представление от 21.04.2016 №8 (далее - Представление) с предложениями о принятии мер по устранению и недопущению впредь выявленных нарушений. 
Согласно информации, представленной директором, Учреждением приняты меры по устранению выявленных недостатков и нарушений. Двое виновных должностных лица  привлечены к дисциплинарной ответственности.

В ходе проверки принятых мер по устранению выявленных нарушений установлено, что Учреждением проведена определенная работа, часть нарушений, отраженных в Представлении, устранена и исключена в дальнейшей деятельности.
Однако не по всем нарушениям, выявленным предыдущей проверкой и отраженным в Представлении, МАУ «СШ №7» приняты исчерпывающие меры по устранению и недопущению впредь.

Учреждением не устранены, а также повторно допущены подобные нарушения. Кроме того, в ходе проверки исполнения Представления выявлены нарушения законодательства, не имевшие места или не установленные в ходе предыдущей проверки:

Нарушения законодательства о бухгалтерском учете.

Повторные:

1. В проверяемом периоде также нарушен порядок отчетности по выданным из кассы наличным денежным средствам, установленный Указаниями Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» (далее - Указания Банка №3210-У), Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, государственных внебюджетных фондов, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее - Инструкция №157н), статьёй 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон № 402-ФЗ), Учетной политикой Учреждения, сумма нарушения составила 9,3 тыс. рублей (в ходе контрольного мероприятия нарушение в сумме 0,3 тыс. рублей устранено);

2. В нарушение пункта 118 Инструкции №157н допущено отражение хозяйственных операций в общей сумме 26,0 тыс. рублей на ненадлежащих счетах бухгалтерского учета;

3. В нарушение положений Инструкции №157н Учреждением неверно отражены, не отражены на соответствующих счетах бухгалтерского учета хозяйственные операции на общую сумму 1 017,8 тыс. рублей, что повлекло искажение показателей бухгалтерской отчетности более чем на 10% (нарушены пункт 1 статьи 13 Закона №402-ФЗ, пункт 9 Инструкции, утвержденной Приказом Минфина РФ от 25.03.2011 №33н "Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений" (далее - Инструкция №33н)). За данное нарушение предусмотрена административная ответственность в соответствии со статьей 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ);

4. Учреждением повторно допущено нарушение пункта 1.5 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина от 13.06.95г. №49, пункта 3 статьи 11 Закона №402-ФЗ, пункта 9 Инструкции №33н, перед составлением годовой отчетности за 2016 год не проведена инвентаризация финансовых обязательств; 

5. До настоящего времени не решен вопрос о принадлежности 2-х вагончиков, находящиеся на территории стадиона конькобежцев, на счетах бухгалтерского учета МАУ СШ №7 данные вагончики не числятся, что является нарушение пунктов 32, 332 Инструкции №157н;

6. По-прежнему в квитанциях формы 0504510 на оплату услуг, предоставляемых Учреждением, не указывается наименование услуги и адрес оказания услуги (нарушение Приказа Минфина РФ от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти  (государственными органами, органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению» (далее - Приказ Минфина №52н));

7. Повторяется нарушение Приказа Минфина №52н в части ведения карточек-справок работников.

Выявленные вновь:
8. В Учетной политике на 2016 год в нарушение требований Инструкции 157н не предусмотрены: перечень материальных ценностей, учитываемых на забалансовых счетах 09 и 27, порядок создания резервов, перечень документов, подтверждающих принятие на учет принятых (принимаемых) обязательств и (или) денежных обязательств, порядок отражения в учете расходов будущих периодов, порядок распределения прямых и общехозяйственных расходов;

9. В нарушение пункта 5.2 Указания Банка России №3210-У МАУ СШ №7 допускалось систематическое несвоевременное оприходование денежных средств в кассу. Общая сумма нарушения составила 97,8 тыс. рублей;

10. В нарушение пункта 134 Инструкции №157н Учреждением не использовался счет 109 «Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, оказание услуг»;

11. Учреждением допущено образование просроченной кредиторской задолженности в сумме 9,9 тыс. рублей за счет не перечисления удержанных с работников профсоюзных взносов;

12. В нарушение  пункта 38 Инструкции №157н на счетах бухгалтерского учета не учтено имущество на сумму 2 999,6 тыс. рублей, переданное Учреждению в оперативное управление (синтетическое покрытие для раздевалок и прохода ко льду на сумму 2 960,0 тыс. рублей, прочее имущество до 40 тыс. рублей – на сумму 39,6 тыс. рублей).
Нарушения бюджетного законодательства.

Повторные:

13. В проверяемом периоде Учреждение не проводило мониторинг качества предоставления муниципальных услуг, что является нарушением пункта 7 Муниципального задания и статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ);

14. Выявлено использования целевой субсидии не на цели, установленные соглашением от 08.06.2016 №7-239-П - организация временного трудоустройства подростков и молодежи, в сумме 2,8 тыс. рублей (нарушение статьи 78.1 БК РФ).

Выявленные вновь:

15. Учреждением допущено неэффективное использование бюджетных средств (нарушение статьи 34 БК РФ) в общей сумме 8,1 тыс. рублей за счет необоснованного перечисления налога на доходы с физических лиц, взносов во внебюджетные фонды, необоснованно начисленной и выплаченной работнику заработной платы.

Нарушения порядка учета и управления имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

Повторные:

16. Повторно допущено нарушение пункта 2 статьи 3 Федерального закона от 03.11.2006 №174-ФЗ «Об автономных учреждениях» (далее - Закон № 174-ФЗ), части 3 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» при заключении без проведения торгов договоров аренды на новый срок с 01.01.2017 г.;

17. В связи с неправильным исчислением арендной платы (нарушение положений приложения №2 к Решению Собрания депутатов Златоустовского городского округа от 23.12.2008 №131-ЗГО «Об утверждении положения о передаче в аренду объектов муниципального имущества Златоустовского городского округа (далее - Решение № 131-ЗГО)) по договорам аренды Учреждением недополучено доходов в общей сумме 139,0 тыс. рублей;

18. Не устранено нарушение в части определения затрат на коммунальные и административно-хозяйственные услуги и предъявления их арендаторам (пункты 4.6 договоров аренды);

19. По-прежнему заключаются договоры (соглашения) социального характера о предоставлении спортивных залов, площадок и сооружений без решений наблюдательного совета Учреждения (нарушение статей 3 и 11 Закона №174-ФЗ);

20. До настоящего времени не проведена государственная регистрация двух объектов недвижимости (нарушение пункта 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации);

21. Не ведется претензионная работа с арендаторами, допускавшими несвоевременное перечисление арендной платы, оплаты за размещение рекламного материала, Учреждением не предъявлены требования об уплате пени в общей сумме 12,8 тыс. рублей.

Выявленные вновь:

22. В нарушение Решения №131-ЗГО Учреждением излишне начислено арендной платы в сумме 54,0 тыс. рублей.

Нарушения иного законодательства:

23. В нарушение статьи 74 Трудового кодекса Российской Федерации (далее - ТК РФ) шесть работников Учреждения уведомлены об изменении существенных условий трудового договора спустя 2 месяца после такого изменения;

24. В нарушение пункта 20 Положения об оплате труда Учреждения стимулирующие надбавки распределяются работникам без согласования с профсоюзом;

25. В нарушение статьи 151 ТК РФ, пп.5 пункта 18 Положения об оплате труда в ряде приказов о начислении доплат и премированию не указаны объем дополнительной работы, конкретные результаты работы и достижения работников за которые предусмотрены доплаты и премирование;

26. В нарушение статьи 60.2 ТК РФ отсутствуют письменные согласия работников по срокам, содержанию и объемам дополнительных работ;

27. В нарушение части 2 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон №223-ФЗ) и Положения о закупке план закупок товаров, работ, услуг для нужд Учреждения на 2016 год несвоевременно утвержден и размещен в единой информационной системе на официальном сайте www.zakupki.gov.ru (далее – Сайт);
28. План закупки Учреждения не соответствует требованиям пункта 3.1.3 Положения о закупке, пункта 7 Правил формирования плана закупки товаров (работ, услуг) и пункта 1 Требований к форме плана закупки товаров (работ, услуг), утвержденных постановлением Правительства РФ от 17.09.2012 №932;

29. В нарушение части 9 и части 10 статьи 4 Закона №223-ФЗ в извещениях по закупкам неверно заполнен раздел «Информация о документации по закупке», в документации по закупкам отсутствует дата начала подачи заявок на участие в закупках, за что частью 7 статьи 7.32.3 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность.

30. В нарушение части 5, части 19 статьи 4 Закона № 223-ФЗ в 2016 году Учреждением на Сайте:

- не размещены сведения о 5 закупках у единственных поставщиков, стоимость которых превышает 100 тыс. рублей, на общую сумму 6 754,2 тыс. рублей;

- не размещены сведения о 48-ми заключенных с января по сентябрь 2016 г. договорах на общую сумму 7 594,7 тыс. рублей, а также о 2-х договорах, заключенных в декабре 2016 г. на общую сумму 120,0 тыс. рублей;

- с нарушением срока размещены сведения о 2-х договорах на общую сумму 70,0 тыс. рублей, заключенных в ноябре 2016 г. 

За данное нарушение частью 5 статьи 7.32.3 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность.

В соответствии с пунктом 70 Положения о Контрольно-счетной палате в адрес директора МАУ «Спортивная школа №7» направлено предписание о восстановлении необоснованно израсходованных средств целевой субсидии в сумме 2,8 тыс. рублей и возврате их в бюджет Златоустовского городского округа, а также о принятии безотлагательных мер к устранению выявленных нарушений.

В адрес МКУ «Управление по физической культуре и спорту Златоустовского городского округа» направлено информационное письмо о выявленных в МАУ «СШ №7» нарушениях, в том числе допущенных повторно, с рекомендациями о принятии соответствующих мер по обеспечению внутреннего контроля в отношении Учреждения и привлечении к дисциплинарной ответственности директора МАУ «СШ №7» за неисполнение в полном объеме представления органа внешнего муниципального финансового контроля, ненадлежащую организацию бухгалтерского учета, передачи муниципального имущества в аренду, кадровой работы, а также осуществления закупок товаров, работ, услуг для нужд Учреждения. 

В отношении главного бухгалтера Учреждения составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Материалы по нарушению требований Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» направлены в прокуратуру г. Златоуста.
Из ответов на предписание МАУ «СШ №7» следует, что составлен план мероприятий по устранению выявленных нарушений и принят ряд мер по их устранению. МКУ «Управление по физической культуре и спорту Златоустовского городского округа» сообщило о привлечении директора МАУ «СШ №7» к дисциплинарной ответственности (выговор) и о принимаемых мерах по контролю за финансово-хозяйственной деятельностью учреждения.
Материалы контрольного мероприятия рассмотрены на заседании комиссии по бюджету, финансовой и налоговой политики Собрания депутатов Златоустовского городского округа 13.04.2017 г.
Председатель КПС ЗГО                                                                   Л.В.Болховская 
04.05.2017 г.
